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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 17,472 15,646 1,826

1.기타 교직원보수 2,082 256 1,826

1.교직원대체인건비 2,082 256 1,826

1.직원대체인건비 256 256 0

1.기간제직원법정부담

금
256 256 0  

2.교원대체인건비 1,826 0 1,826

1.기간제교원인건비 1,826 0 1,826
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,825,430원×1교=
1,826,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,390 15,390 0

1.교직원연수 11,790 11,790 0

1.교육과정연수 5,850 5,850 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0  

2.여비 3,950 3,950 0  

3.일반업무추진비 825 825 0  

2.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.행정직원연수 1,140 1,140 0

1.여비 1,140 1,140 0  

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.교직원동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 982,902 633,126 349,776

1.급식 관리 473,599 471,476 2,123

1.학교급식운영 473,599 471,476 2,123

1.급식기구확충비 3,502 3,502 0

1.일반수용비 2,002 2,002 0  
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2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.대체인건비 2,966 843 2,123

1.기간제직원인건비 2,866 843 2,023
(성립전)조리종사원 대체 인건비  62,870

원×13명=
818,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비  (62,870

원×14일)+10,000원
891,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비  62,800

원×5일=
314,000

2.기간제직원법정부담

금
100 0 1004대보험 기관부담금  10,000원×10명= 100,000

3.조리사인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0  

4.조리원인건비 1,405 1,405 0

1.무기계약직원인건비 1,405 1,405 0  

5.급식운영비 41,145 41,145 0

1.일반수용비 19,958 19,958 0  

2.연료비 21,150 21,150 0  

3.기타공공요금 37 37 0  

6.급식재료 구입비 386,571 386,571 0

1.급식용식재료비 386,571 386,571 0  

7.우유급식비 37,620 37,620 0

1.우유대금 37,620 37,620 0  

2.보건 관리 28,363 28,363 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,363 16,363 0

1.보건실운영 5,718 5,718 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.운영수당 1,646 1,646 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,852 2,852 0  

2.학생건강검사 5,375 5,375 0

1.학생복지비 5,375 5,375 0  

3.학생복지비 2,720 2,720 0
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1.학생복지비 2,720 2,720 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 12,000 12,000 0

1.먹는물관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

4.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 413,903 77,000 336,903

1.급식비지원 283,191 0 283,191

1.무상급식지원 283,191 0 283,191

1.학생지원금 283,191 0 283,191
(성립전)무료급식지원  초(2,112원×756명

×100일)+유(1,961원×101명×100일)=
179,474,000

(성립전)무료급식지원  80,762,990원×1교

=
80,763,000

(성립전)친환경농산물지원  초(186원×756

명×100일)+유(175원×101명×100일)=
15,830,000

(성립전)친환경농산물지원  7,123,100원

×1교=
7,124,000

2.방과후학교활동비지원 124,212 77,000 47,212

1.방과후학교교육비지원 15,512 0 15,512

1.학생지원금 15,512 0 15,512
(성립전)방과후학교 자유수강권  

13,788,000원×1교=
13,788,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  

1,724,000원×1교=
1,724,000

2.농산어촌방과후학교 운영 43,000 32,000 11,000

1.학생지원금 43,000 32,000 11,000
(성립전)농산어촌방과후학교 운영비  

11,000,000원×1교=
11,000,000

3.초등돌봄교실 운영 64,500 45,000 19,500
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1.학생지원금 64,500 45,000 19,500
(성립전)초등돌봄교실 운영비  4,500,000

원×1교=
4,500,000

초등돌봄교실 운영비  15,000,000원×1교= 15,000,000

4.특수교육대상자 방과후학교 지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 지원  480,000원×1회=
480,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원  

720,000원×1교=
720,000

3.현장체험학습비지원 6,500 0 6,500

1.현장체험학습비지원 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  6,500,000원×1교=
6,500,000

4.학생복지 67,037 56,287 10,750

1.교육복지우선 15,750 5,000 10,750

1.교육복지우선사업(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.1학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)그릇만들기체험  12,000원×138명

=
1,656,000

(성립전)교재교구구입  18,800원×5학급= 94,000

3.2학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)캠페인활동자료 제작  3,000원

×135명×1회=
405,000

(성립전)홍보자료 제작  10,000원×5개×5

학급=
250,000

(성립전)입장료  3,000원×135명×1회= 405,000

(성립전)간식  2,000원×135명×2회= 540,000

(성립전)텃밭가꾸기 재료  2,000원×100종

=
200,000

4.3학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)도예체험  10,000원×131명×1회= 1,310,000

(성립전)4D관람  2,000원×131명×1회= 262,000

(성립전)관람료  500원×131명×1회= 66,000

(성립전)재료비  32,400원×5반×1회= 162,000

5.4학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)차량임차  500,000원×2대×1회= 1,000,000
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(성립전)재료 및 간식  91,600원×5학급= 458,000

(성립전)간식  3,000원×114명×1회= 342,000

6.5학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)내고장특산물체험  90,000원×5학

급=
450,000

(성립전)부안 흙사랑 생태체험  90,000원

×5학급=
450,000

(성립전)대체에너지 키트구입  180,000원

×5학급=
900,000

7.6학년 마실교육과정 학급운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)특산물활용 공작활동  100,000원

×5학급=
500,000

(성립전)학교야영물품 및 재료  260,000원

×5학급=
1,300,000

2.학생복지운영 51,287 51,287 0

1.졸업앨범 제작 7,139 7,139 0

1.교육운영비 7,139 7,139 0  

2.학생교과서 구입(목적) 35,749 35,749 0

1.교육운영비 35,749 35,749 0  

3.통학차량(택시)운영(목적) 8,399 8,399 0

1.일반수용비 8,399 8,399 0  

3.기본적 교육활동 309,384 230,871 78,513

1.교과 활동 144,069 78,056 66,013

1.교과활동지원 38,090 28,840 9,250

1.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.학습준비물 구입 24,840 24,840 0

1.학습준비물 24,840 24,840 0  

4.기초학력향상 및 학습더딤학생 밀집학교 지원9,250 0 9,250

1.운영수당 8,960 0 8,960(성립전)강사수당  1,280,000원×7월= 8,960,000

2.교육운영비 290 0 290(성립전)교재구입  145,000원×2회= 290,000

5 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 36,200 6,200 30,000

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

2.과학활동중심학교 지원비(목적) 30,000 0 30,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)강사비  25,000원×2시간×13일

×2명=
1,300,000

2.교육운영비 17,620 0 17,620
(성립전)아두이노구입비  100,000원×20개

×1회=
2,000,000

(성립전)드론축구장설치  4,500,000원×1

개×1회=
4,500,000

(성립전)부품구입비  50,000원×5종×8개= 2,000,000

(성립전)재료구입비  10,000원×10종×17

개=
1,700,000

(성립전)드론구입비  200,000원×6종×5개

=
6,000,000

(성립전)소프트웨어(사용)구입비  142,000

원×2종×5개=
1,420,000

3.비품구입비 11,080 0 11,080(성립전)VR구입비  900,000원×2개×1회= 1,800,000

(성립전)노트북구입비  830,000원×2종×5

개=
8,300,000

(성립전)AP설치  980,000원×1개×1회= 980,000

3.[국고]체육교과활동 27,233 16,433 10,800

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.[국고]스포츠강사운영(목적) 11,247 11,247 0

1.기간제교원인건비 11,247 11,247 0  

3.스포츠강사운영 1,086 1,086 0

1.기간제교원인건비 1,086 1,086 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)용품 구입  600,000원×2회= 1,200,000

5.학교스포츠클럽운영(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)스포츠클럽용품  500,000원×5회= 2,500,000

(성립전)대회참가경비  600,000원×4회= 2,400,000

(성립전)간식  50,000원×10회= 500,000
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6.학교육성종목운영(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)훈련용품  200,000원×10종= 2,000,000

(성립전)대회출전  100,000원×4회= 400,000

(성립전)간식  1,000원×8명×100일= 800,000

(성립전)훈련용품(태권도)  70,000원×10

회=
700,000

(성립전)특식(태권도)  30,000원×10회= 300,000

4.외국어교과활동 37,620 22,333 15,287

1.교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 15,551 12,951 2,600

1.교육운영비 15,551 12,951 2,600
(성립전)외국인장학생 활동비  1,300,000

원×1회=
1,300,000

(성립전)외국인장학생 입국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

3.영어회화전문강사 인건비(목적) 17,669 8,482 9,187

1.기간제교원인건비 15,234 7,617 7,617(성립전)인건비  2,158,800원×3월= 6,477,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3월= 900,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
2,435 865 1,570(성립전)4대보험  523,330원×3월= 1,570,000

4.TaLK 단기집중 영어교육프로그램운영(목적)3,500 0 3,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)영어캠프 강사료  25,000원×4시

간×5일×4명=
2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)도서  15,000원×40권= 600,000

(성립전)교구  30,000원×10종= 300,000

(성립전)학습준비물  30,000원×10종= 300,000

(성립전)간식  1,500원×40명×5일= 300,000

5.특수교육교과활동 4,926 4,250 676

1.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.특수교육지도사직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  
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3.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 500 500 0  

4.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

5.특수교육대상자 치료지원(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600(성립전)치료지원비  100,000원×6월= 600,000

6.특수교육대상자 통학지원(목적) 76 0 76

1.학생복지비 76 0 76(성립전)통학비  200원×2회×190일= 76,000

2.창의적 체험활동 165,315 152,815 12,500

1.자율활동 36,723 33,223 3,500

1.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.중창대회 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

3.과학경진대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.교육과정보고회 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0  

5.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.창의적체험활동 9,175 9,175 0

1.교육운영비 9,175 9,175 0  

7.학생회활동 1,058 1,058 0

1.학생복지비 1,058 1,058 0  

8.부안생태체험학교(3학년_목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450(성립전)강의료  450,000원×1명×1회= 450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050(성립전)간식  1,390원×136명= 190,000
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(성립전)주차료 및 입장료  80,000원×1회

=
80,000

(성립전)누에키우기세트  60,000원×5개= 300,000

(성립전)배추흰나비키트  30,000원×10개= 300,000

(성립전)도서구입  9,000원×20권= 180,000

9.부안생태체험학교(5학년_목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)도예체험  400,000워×5학급= 2,000,000

2.현장체험학습활동 101,347 94,847 6,500

1.현장학습지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0  

2.현장학습 88,747 88,747 0

1.교육운영비 88,747 88,747 0  

3.저소득층현장체험학습(수학여행) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)6학년 현장학습(수학여행)지원  

130,000원×50명=
6,500,000

3.동아리활동 24,745 24,745 0

1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 5,100 5,100 0  

2.청소년단체활동 15,245 15,245 0

1.학생복지비 15,245 15,245 0  

3.학생동아리운영(책깊이읽기_목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생동아리운영(외발자전거_목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 2,500 0 2,500

1.'내안의꿈찾기' 진로직업체험프로그램운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전)직업인 강사수당  60,000원×15명

=
900,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550(성립전)현수막  50,000원×1장= 50,000

(성립전)진로체험축제 체험비  300,000원

×5학급=
1,500,000
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3.목적사업업무추진비 50 0 50(성립전)음료및다과  2,000원×25개= 50,000

4.선택적 교육활동 328,149 278,487 49,662

1.방과후학교 운영 304,979 257,767 47,212

1.방과후학교운영 222,479 194,767 27,712

1.교과프로그램 153,000 153,000 0

1.교육운영비 153,000 153,000 0  

2.농산어촌 방과후학교운영(목적) 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0  

3.방과후학교 자유수강권 25,279 9,767 15,512

1.교육운영비 25,279 9,767 15,512(성립전)위탁운영비  1,200,000원×10월= 12,000,000

(성립전)위탁운영비  1,724,000원×1회= 1,724,000

(성립전)수업재료 구입  178,800원×10월= 1,788,000

4.농산어촌 방과후학교운영(지자체)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000(성립전)위탁운영비  1,050,000원×10월= 10,500,000

(성립전)수업재료 등 구입  100,000원×5

회=
500,000

5.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)로봇과학 수업료및재료비  40,000

원×6월=
240,000

(성립전)레고닥터 수업료및재료비  40,000

원×6월=
240,000

방과후 수업료  20,000원×6월×3명= 360,000

방과후 수업용품비  120,000원×1회×3명= 360,000

2.돌봄교실운영 82,500 63,000 19,500

1.교과프로그램 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.돌봄교실 운영(목적) 53,500 45,000 8,500

1.교육운영비 53,500 45,000 8,500(성립전)위탁운영비  1,416,600원×6월= 8,500,000

3.돌봄교실 운영(지자체) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 989 0 989(성립전)보드외 1종  494,500원×2종= 989,000

2.도서구입비 3,511 0 3,511(성립전)도서  702,200원×5종= 3,511,000
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4.돌봄전담인력운영 6,500 0 6,500

1.무기계약직원인건비 6,080 0 6,080(성립전)기본급  1,000,000원×3명= 3,000,000

(성립전)급식비  130,000원×3명×2월= 780,000

(성립전)교통비  60,000원×3명×2월= 360,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)초과근무수당  8,800원×50시간= 440,000

2.무기계약직원법정부

담금
420 0 420

(성립전)4대보험기관부담금  140,000원×3

명×1월=
420,000

2.독서활동 17,720 17,720 0

1.독서활동운영 17,720 17,720 0

1.도서구입 13,600 13,600 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 12,800 12,800 0  

2.도서실운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.독서행사 3,020 3,020 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.책읽어주는엄마운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 650 0 650

1.[국고]국고보조교기운영 650 0 650

1.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품  100,000원×5종= 500,000

2.전국소년체육대회 훈련비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)훈련용품(태권도)  50,000원×3회

=
150,000

4.기타 선택적 교육활동 4,800 3,000 1,800

1.다문화교육운영 4,800 3,000 1,800
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1.다꿈사랑방학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.다문화멘토링 운영 1,800 0 1,800

1.여비 1,800 0 1,800다문화 멘토링 여비  15,000원×120일= 1,800,000

5.교육활동 지원 137,510 88,010 49,500

1.교무업무 운영 19,410 19,410 0

1.교무학사운영 19,410 19,410 0

1.교육활동홍보 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.입학식 및 졸업식 4,510 4,510 0

1.교육운영비 4,510 4,510 0  

3.교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

5.청소용품 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.생활지도운영 43,026 13,706 29,320

1.학생생활상담지도 11,820 2,500 9,320

1.상담실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee클래스 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교통 학부모안전도우미회 운영(목적)2,490 0 2,490

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전)조끼 및 교통물품  800,000원×2

회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 890 0 890(성립전)다과 및 음료  445,000원×2회= 890,000

4.폭력 학부모안전도우미회 운영(목적)580 0 580

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)학교폭력예방 물품  250,000원×2

회=
500,000
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2.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)다과 및 음료  40,000원×2회= 80,000

5.학생회실 설치 지원비(목적) 6,250 0 6,250

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)리모델링 및 작업비용  5,000,000

원×1식=
5,000,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전)물품구입비  25,000원×10종×1회

=
250,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)기자재구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.학교폭력예방 30,525 10,525 20,000

1.학교폭력예방행사 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.안심알리미서비스(목적) 7,125 7,125 0

1.일반수용비 7,125 7,125 0  

3.어깨동무학교 프로그램운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.CPTED시범학교 운영비(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000CCTV정비  10,000,000원×1식= 10,000,000

쓰레기처리장 설치  6,000,000원×1식= 6,000,000

현관 실내정원 정비  4,000,000원×1식= 4,000,000

3.학생안전교육 681 681 0

1.소방.재난훈련 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.세월호 참사 계기교육 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.연구학교 운영 24,000 14,000 10,000

1.연구학교운영 24,000 14,000 10,000

1.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.부안형 혁신학년운영(1학년_목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  
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3.부안형 혁신학년운영(2학년_목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.부안형 혁신학년운영(4학년_목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 450 1,250 -800(성립전)차량임차료  -400,000원×2회= -800,000

2.교육운영비 950 150 800(성립전)학습 교재  100,000원×8회= 800,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.혁신학년제 운영학교(5학년_목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 250 0 250(성립전)교사 연수  50,000원×5명= 250,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  50,000원×8회= 400,000

3.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전)창의적체험활동 운영  178,000원

×5학급=
890,000

(성립전)학생동아리 운영물품 등  100,000

원×5개=
500,000

(성립전)교사 독서토론용 도서구입  

15,000원×4권×5명=
300,000

(성립전)학생 독서토론용 도서구입비  

12,000원×60권×3회=
2,160,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)교사협의회  125,000원×4회= 500,000

6.혁신학년제 운영학교(6학년_목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)교사연수 강사수당  500,000원×1

회=
500,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)학생동아리 운영물품 등  200,000

원×5학급=
1,000,000

(성립전)독서토론 도서구입  30,000원×5

명×2회=
300,000

(성립전)창체운영비  480,000원×5학급= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)교사협의회  200,000원×4회= 800,000

4.학습지원실 운영 31,674 21,494 10,180

1.방송실운영 2,984 2,984 0

1.방송실운영 2,984 2,984 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

2.교육운영비 24 24 0  

2.[국고]정보화실운영 28,690 18,510 10,180

1.학교정보화지원 18,510 18,510 0

1.일반수용비 18,510 18,510 0  
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2.[국고]소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)현수막 등 소모품  100,000원×2

개=
200,000

(성립전)학생교재인쇄  5,000원×300명= 1,500,000

(성립전)엔트리봇 언플러그드활동 보드게

임  50,000원×4세트=
200,000

(성립전)부품 및 수리  50,000원×4세트= 200,000

(성립전)SW행사운영  300,000원×1회= 300,000

(성립전)로봇구입  200,000원×10세트= 2,000,000

(성립전)학생동아리 운영  100,000원×6회

=
600,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)노트북컴퓨터  800,000원×4대= 3,200,000

(성립전)AP구입  900,000원×2대= 1,800,000

3.소프트웨어(SW)교육 연수운영 180 0 180

1.운영수당 150 0 150(성립전)SW강사료  150,000원×1명= 150,000

2.일반업무추진비 30 0 30(성립전)간식 등  30,000원×1회= 30,000

5.교육여건 개선 19,400 19,400 0

1.교육환경개선 19,400 19,400 0

1.교육환경개선 19,400 19,400 0

1.비품구입비 19,400 19,400 0  

6.학교 일반운영 261,488 259,588 1,900

1.학교기관 운영 50,108 50,108 0

1.부서기본운영 48,964 48,964 0

1.교장실운영 9,064 9,064 0

1.여비 1,380 1,380 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.행정실운영 16,420 16,420 0

1.일반수용비 8,620 8,620 0  

2.기타공공요금 1,525 1,525 0  

3.여비 5,475 5,475 0  

15 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실운영 23,480 23,480 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 18,480 18,480 0  

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.행정지원인력운용 1,144 1,144 0

1.교육공무직원인건비 1,144 1,144 0

1.무기계약직원인건비 1,144 1,144 0  

2.시설 장비 유지 198,070 198,170 -100

1.학교시설장비유지 198,070 198,170 -100

1.화장실관리 33,220 30,800 2,420

1.무기계약직원인건비 14,360 0 14,360기본급  900,000원×6월×2명= 10,800,000

급식비  130,000원×6월×2명= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2회×2명= 2,000,000

2.일반수용비 17,020 30,800 -13,780
깨끗한학교만들기용역  -13,780,000원×1

식=
-13,780,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×1회×2명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,440 0 1,4404대보험기관부담금  120,000원×6월×2명= 1,440,000

2.공공요금 및 제세공과금 84,534 84,534 0

1.전기요금 60,000 60,000 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 12,534 12,534 0  

3.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

4.시설관리용역 10,164 10,164 0

1.일반수용비 10,164 10,164 0  

5.에어컨관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

16 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.당직관리 28,680 31,200 -2,520

1.기간제직원인건비 8,980 0 8,980기본급  1,200,000원×6월×1명= 7,200,000

급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

2.일반수용비 18,600 31,200 -12,600유인경비용역료  -2,100,000원×6월= -12,600,000

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
900 0 9004대보험기관부담금  150,000원×6월×1명= 900,000

7.시설일반관리 29,472 29,472 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 27,972 27,972 0  

8.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

9.수목관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0  

3.학교운영 협력 13,310 11,310 2,000

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회 운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 11,470 9,470 2,000

1.학부모회운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.일반업무추진비 475 475 0  

2.학부모교육 3,075 3,075 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 375 375 0  

3.아버지학교 운영 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.학부모회 지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)운영물품  200,000원×8종= 1,600,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  400,000원×1명= 400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,036,9051,505,728 531,177
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